14. EX RESURRECTIONE MORTUORUM IESU CHRISTI DOMINI NOSTRI^a. Potest intelligi quod *ex resurrectione mortuorum*, quos resuscitavit Christus, vel quos in resurrectione sua resurrectionis eiusdem habere voluit testes et consortes^b, manifestum fecit et evidens esse se Filium Dei. Sed etsi rursus referatur hoc quod dicit, *ex resurrectione mortuorum Iesu Christi Domini nostri*, hoc modo ut dicatur Paulus unus *ex resurrectione mortuorum Iesu Christi Domini nostri*, scilicet pro quorum vita Iesus Christus Dominus noster mortuus est, ut eos a morte animae suscitaret, non debet videri absurdum, quia nec in scripturis est insolitum. Sic enim et illud est : *Daniel ex filiis captivitatis Iudae*^c. Sed cum paulo superius praemiserit : *Paulus servus Christi Iesu*^d, ut quid hic iterum : *Iesu Christi Domini nostri* ? Usitatus invenitur 15 modus hic locutionis in scripturis maxime veteribus, sicut ibi : *Et*

^c Lc 1, 35

14. a. Rm 1, 4 b. cf. Ac 1, 22 c. Dn 5, 13 ≠ d. Rm 1, 1

L'Esprit saint surviendra sur toi, et la puissance du Très-Haut te prendra sous son ombre^c. Bien que la chair (du Christ) soit véritablement née de la chair, cependant la conception de cette chair fut totalement spirituelle. L'amour de Dieu et *l'Esprit de sainteté* ont réalisé en elle ce qui pour le reste des hommes est accompli par l'aiguillon du péché et l'amour charnel qui infectent tous les hommes de la corruption du péché originel. Cependant, au sujet du Christ, la piété chrétienne doit éviter un scandale pour sa foi et ne pas dire ou croire que celui qui a été conçu de l'Esprit saint est fils de l'Esprit saint. En effet : Marie a conçu de l'Esprit saint, non parce qu'elle a reçu le germe de l'enfantement de la substance de l'Esprit saint, mais parce que la nature a fourni la substance pour l'enfantement divin par l'opération de l'Esprit saint. Parce que l'amour de l'Esprit saint brûlait de façon singulière dans sa sainte âme, la puissance de ce même Esprit saint faisait des merveilles dans sa chair. Le texte poursuit :

14. PAR LA RÉURRECTION DES MORTS DE JÉSUS-CHRIST NOTRE SEIGNEUR^a. On peut comprendre ainsi : le Christ a rendu manifeste et évident qu'il était Fils de Dieu *par la résurrection des morts* soit de ceux qu'il a ressuscités, soit de ceux que, lors de sa résurrection, il a voulu avoir comme témoins et participants de cette même résurrection^b. Mais même si on rapporte ce que dit le texte : *par la résurrection des morts de Jésus-Christ notre Seigneur*, en ce sens que Paul se dise l'un des bénéficiaires de cette *résurrection des morts de Jésus-Christ notre Seigneur*, c'est-à-dire : pour la vie desquels notre Seigneur est mort afin de les ressusciter de la mort de l'âme, cela ne doit pas paraître absurde parce que ce n'est pas insolite dans les Écritures. C'est ainsi qu'on a cet autre texte : *Daniel, des fils de la captivité de Juda*^c. Mais comme un peu plus haut l'Apôtre a déjà dit : *Paul, serviteur de Jésus-Christ*^d, pourquoi redire encore ici : *De Jésus-Christ notre Seigneur* ? Une telle façon de parler est employée dans les Écritures, surtout l'Ancien Testament, comme ici :

fecit Moyses sicut praecepit Dominus Moysi^c. Vel quod credibile magis videtur, dulce quiddam Paulo nomen eius sapiebat in ore, cuius ei amor ardebat in corde; et suave ei erat dicta seu scripta sua, quae de illo erant, crebra nominis ipsius, sicut est: « in respergere. Sed et pronomibus nominis ipsius, sicut est: « in quo », « per quem », « in ipso », « per ipsum » tam crebro ubique et importune uti videtur, ut nonnumquam taedium legenti facere videatur, si non cogitetur scribentis affectus.

15. PER QUEM ACCEPIMUS GRATIAM ET APOSTOLATUM^a. *Per quem, sicut reconciliatorem pro peccatis nostris, accepimus gratiam, id est ipsorum remissionem praesentium. Per quem sicut per sapientiam in contemptum peccatorum, gratiam ad laborum patientiam, apostolatium ad praedicationis auctoritatem; gratiam in persuadendo ea quae persuadenda sunt, apostolatium in coercendo eos qui coercendi sunt.*

16. AD OBEDIENDUM FIDEI IN OMNIBUS GENTIBUS^a. *Tantam etenim gratiam in huiusmodi apostoli adepti sunt, ut gentes quae erant alienae a testamento Dei et conversatione Israel^b, non solum in suscipiendo fidem praedicatoribus crederent, sed etiam novum vitae modum et religiosae conversationis ordinem PRO NOMINIS CHRISTI reverentia suscipere obedirent.*

c. Ex 40, 14.21 (Patr.)

15. a. Rm 1, 5

16. a. Rm 1, 5 ≠ b. cf. Ep 2, 12

1. AUGUSTIN, *En. Ps. 67, 15* (CCL 39, p. 12-14); ANSELME DE LAON, 470 D.

Et Moïse fit selon ce que le Seigneur a prescrit à Moïse^{c1}. Ou encore, ce qui paraît plus crédible, le nom de Jésus était dans la bouche de Paul quelque chose de doux parce que l'amour de Jésus lui brûlait le cœur et il lui était suave d'inonder ses paroles et ses écrits de la mention fréquente de ce nom. Et même aussi des pronoms qui en tiennent lieu, comme par exemple: « En qui », « par qui », « en lui », « par lui ». Il donne l'impression de les employer fréquemment, à tout propos et hors de propos, comme on le voit. Cela pourrait engendrer l'ennui chez le lecteur si on ne pensait à l'affection ressentie par celui qui écrit.

15. PAR QUI NOUS AVONS REÇU GRÂCE ET APOSTOLAT^a. Rm 1, 5 *Par qui: en tant qu'il est réconciliateur pour nos péchés, nous avons reçu la grâce, c'est-à-dire la rémission de ces péchés eux-mêmes. Par qui: de même que, par la sagesse, nous avons reçu de quoi mépriser les réalités présentes, ainsi la grâce des réalités futures nous devient savoureuse. Par qui, dit-il, nous avons reçu grâce et apostolat, la grâce pour supporter les labeurs, l'apostolat pour avoir l'autorité de la prédication²; la grâce pour persuader de ces choses dont on doit être persuadé, l'apostolat pour corriger ceux qui doivent être corrigés.*

16. POUR AMENER TOUTES LES NATIONS PAÏENNES À L'OBÉISSANCE DE LA FOI^a. *Les apôtres ont obtenu de cette façon une si grande grâce que les nations païennes, étrangères à l'alliance de Dieu et au comportement d'Israël^b, non seulement crurent aux prédicateurs en accueillant la foi, mais aussi obéirent en embrassant un nouveau mode de vie et un nouveau genre de comportement religieux par respect pour le nom du Christ.*

2. ORIGÈNE, 852 C.

10 17. OMNIBUS QUI SUNT ROMAE, DILECTIS DEI, VOCATIS SANCTIS^a. Non primum *vocatis sanctis* et postmodum quasi pro sanctitate *dilectis*, sed primum gratuito *dilectis* et postmodum *vocatis sanctis*, vel etiam *vocatis* ut sancti sint, ut gratia sit gratia^b.

18. *Vocatis*, inquit, *sanctis*. Usu communis locutionis fabri discipulus quantumvis recens iam faber dicitur, similiterque in caeteris artium disciplinis. Sic quicumque vocatus iam nomen dedit in professione sanctitatis, iure iam sanctus vocari potest. Unde et propheta confidenter: *Quoniam, inquit, sanctus sum*^a. Scribit autem Paulus *vocatus apostolus*^b discipulis *vocatis sanctis*, quoniam sicut vocatus est per gratiam Paulus, ut esset Christi apostolus, sic quilibet eorum vocatus est per eandem gratiam, ut esset christianus et dilectus sanctus.

10 19. GRATIA VOBIS ET PAX A DEO PATRE NOSTRO, ET DOMINO IESU CHRISTO^a. *Gratia* Dei est qua nobis peccata dimittuntur, ut reconciliemur Deo. *Pax* qua reconciliamur, sicut dictum est: *Lex et Prophetæ*^b, cum constet quia in Lege et Prophetæ contineantur. Utrumque enim et remissio et pax ad generalem Dei gratiam spectat. Benedictio autem haec apostolica *gratiae et pacis* in omnem ecclesiam data intelligenda est, nec minoris aestimanda virtutis a benedictionibus illis Abraham, Isaac et Iacob super liberos suos, cum confidenter de semetipso idem Apostolus praedicet dicens: *An experimentum quaeritis eius qui in me loquitur Christus*^c?

17. a. Rm 1, 7 b. cf. Rm 11, 6

18. a. Ps 85, 2 b. Rm 1, 1

19. a. Rm 1, 7 b. Mt 7, 12 c. 2 Co 13, 3

1. Une glose du ms. 49, fol. A^r attribue cette sentence à Origène, ce que nous n'avons pu identifier avec certitude.

Salutation des Romains 17. À TOUS CEUX QUI SONT À ROME, AIMÉS DE DIEU, APPELÉS SAINTS^a. Non pas d'abord *appelés saints* et ensuite *aimés de Dieu* comme à cause de leur sainteté, mais d'abord *aimés* grâce à leur sainteté, ou encore: *appelés* pour qu'ils soient saints, afin que la grâce soit grâce^b.

18. *Appelés saints*, dit-il. Dans le langage courant l'apprenti, même encore novice, d'un menuisier est déjà appelé menuisier; il en va de même pour tous les autres métiers. Ainsi quiconque a été appelé et s'est déjà engagé personnellement dans la profession de sainteté peut à juste titre être déjà appelé saint¹. C'est pourquoi le prophète lui-même dit avec assurance: *Parce que je suis saint*^a. Or Paul, *appelé apôtre*^b, écrit aux disciples *appelés saints*. Comme Paul a été appelé par grâce pour être apôtre du Christ, ainsi n'importe lequel d'entre eux est appelé par la même grâce pour être chrétien, aimé et saint.

19. À VOUS GRÂCE ET PAIX, DE LA PART DE DIEU NOTRE PÈRE ET DU SEIGNEUR JÉSUS-CHRIST^a. C'est par la *grâce* de Dieu que les péchés nous sont remis pour que nous soyons réconciliés avec Dieu. C'est par sa *paix* que nous sommes réconciliés². De la même façon on dit: *La Loi et les Prophètes*^b, bien qu'il soit évident que les Prophètes sont contenus dans la Loi. En effet ces deux réalités, la rémission (des péchés) et la paix, se rapportent à la grâce de Dieu en général. Or cette bénédiction apostolique de *grâce et de paix* doit être comprise comme donnée à toute l'Église et on ne doit pas penser qu'elle a une moindre puissance que les bénédictions d'Abraham, d'Isaac et de Jacob pour leurs enfants, puisque l'Apôtre dira de lui-même avec assurance: *Est-ce que vous cherchez la preuve que le Christ parle en moi*^c?

2. AUGUSTIN, *Exp. Gal.* 3 (PL 35, 2108); LANFRANC, 107 C.

Et iterum : *Puto, ait, quod et ego Spiritum Dei habeam^d*. Ex apostolica hac benedictione usque hodie credendae sunt florere ecclesiae. In quibus autem invenitur *pax Dei*, procul dubio est et *gratia*. Sin autem longe fit a peccatoribus salus gratiae ; ad praedicantem vero revertitur *pax sua*, sicut Dominus in Evangelio dicit ad discipulos : *In quamcumque, inquit, domum intraveritis, dicite : « Pax huic domui. » Et si fuerit in ea filius pacis, requiescet super eum pax vestra. Sin autem ad vos revertetur^e*.

11 20. PRIMUM QUIDEM GRATIAS AGO DEO MEO^a. Optimum gratiae praedicator a gratia sumpsit exordium, ut sicut primo Deus adorandus, postmodum vero orandus. Unde psalmista : *Laudans, inquit, invocabo Dominum^b* ; sic a praedicatore gratiae primo gratiae ei agantur, a quo gratia omnis speratur et accipitur ; deinde vero suo ordine gratia ipsa praedicetur. Placet enim summo et bono Deo in bonum nostrum in donis suis sensus accipientis non ingratus, et humilis ac pius intellectus divinae bonitatis ; placet ei multum de profectu fraterno ad Deum in affectu congratulantis fraternae sacrificium caritatis. Et sicut apud eum nullum peccatum maius deputatur quam gratiae eius esse ingratum, sic animo fideli et divinarum fideliter assueto gratiarum, nil dulcius, nil iocundius est in profectu sui sive proximi ipsarum actione gratiarum. Agimus autem gratias pro nobis, cum gratiam ipsam quam accepimus, quam gratis accipiamus a Deo, fideliter cogitamus et cogitando in amorem largientis devotius nos et humiliter excitamus ; sive cum boni operis facultatem quam gratis accipimus in affectu,

d. 1 Co 7, 40